
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-215

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  MONITORAGGIO  CONTROLLO 
MICROCLIMA  ALL’INTERNO  DELLE  TECHE  PAGANINIANE  PRESSO  MUSEI  DI 
STRADA  NUOVA,  -  PALAZZO  TURSI  AFFIDO  ALLA  DITTA  “CEAM  CONTROL 
EQUIPMENT SRL” PER EURO 4.540,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG Z9337B5DCC)

Adottata il 12/09/2022
Esecutiva dal 16/09/2022

12/09/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-215

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  MONITORAGGIO  CONTROLLO 
MICROCLIMA ALL’INTERNO DELLE TECHE PAGANINIANE PRESSO MUSEI DI STRADA 
NUOVA, - PALAZZO TURSI AFFIDO ALLA DITTA “CEAM CONTROL EQUIPMENT SRL” 
PER EURO 4.540,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG Z9337B5DCC)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- all’interno dell’articolato percorso dei Musei di Strada Nuova, una sezione di Palazzo Tursi è de-
dicata a Niccolò Paganini (1782-1840): il celebre violinista e compositore genovese per testamento 
volle destinare alla sua città natale il suo strumento prediletto, noto come il "Cannone”, costruito a 
Cremona nel 1743 dal liutaio Bartolomeo Giuseppe Guarneri (1698-1744); nel 1833 il liutaio pari-
gino Jean-Baptiste Vuillaume (1798-1875) realizzò una copia del prezioso strumento che Paganini 
donò poi al suo migliore allievo, Camillo Sivori (1815-1894), anch'esso giunto in eredità al Comune 
di Genova. I due preziosi strumenti costituiscono il nucleo delle Sale Paganiniane che, nel corso de-
gli ultimi anni, si sono arricchite grazie al comodato delle chitarre già appartenute al grande Maestro 
e ad alcuni suoi autografi, una sua scacchiera con relative pedine, sue effigi e altri ricordi, cimeli 
dell’artista che si sono aggiunti per generosità degli eredi o per altre vie;
- la conservazione ottimale dei due preziosi violini storici è missione primaria del museo, che nel 
2004, nell'ambito di una ridefinizione della politica conservativa degli strumenti, ha inteso ottimiz-
zare le condizioni microclimatiche dell’ambiente esponendo gli strumenti in due vetrine apposita-
mente costruite, dotate di un sistema di monitoraggio per il controllo del microclima all’interno del-
le stesse;

Premesso inoltre che:

-  l’art. 30 del D. Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- attualmente il programma utilizzato per monitorare il controllo del microclima all’interno delle 
due teche non è più in grado di garantire, con la dovuta continuità, il monitoraggio termo-igrometri-
co da remoto;
- il presente software, in quanto non aggiornato, presenta forti criticità di protezione, che inficiano il 
sistema dal punto di vista della sicurezza a causa di potenziali azioni di hackeraggio;
- in virtù dello stato di obsolescenza del software presente presso le teche dei n.2 violini di Paganini, 
utilizzato, si ritiene necessaria l’azione di aggiornamento del sistema;
-  la  ditta  Ceam  Control  Equipment  S.r.l. Via  Val  d’Orme  291,  50053  Empoli  –  P.I.  e  C.F. 
03107450482 ha effettuato in passato lavori analoghi per la Civica Amministrazione, con esecuzio-
ne secondo la regola dell’arte e favorevole rapporto qualità/prezzo, valutati gli standard del mercato 
di riferimento. Inoltre risulta fornitrice del software da aggiornare, e pertanto in possesso di tutti i 
codici e chiavi di accesso per poter accedere al sistema: in questo modo si intende garantire la dovu-
ta continuità di servizio senza alcuna interruzione, criterio ritenuto fondamentale alla luce dell’uni-
cità, eccezionalità e delicatezza degli strumenti in questione;
- la ditta ha quindi presentato preventivo n. 336869.E/2022, conservato agli atti dell’ufficio, per € 
4.540,00 oltre IVA al 22% considerato congruo e rispondente rispetto alle necessità descritte, senti-
to in merito il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico e il Responsabile delle Collezioni di 
riferimento, offrendo un sistema di monitoraggio e gestione interattiva di ultima generazione, che 
mette in relazione la gestione della sicurezza, della qualità dell’aria, dell’illuminazione artificiale e 
del controllo visivo, supportato da un adeguato servizio di assistenza, eventualmente attivabile a 
chiamata;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016”, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con 
L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 il servizio di 
aggiornamento software per monitoraggio e controllo microclima all’interno d elle  teche  Pagani-
niane presso i Musei di Strada Nuova, come meglio specificato nel preventivo n.  336869.E/2022, 
conservato agli atti dell’Ufficio, alla ditta Ceam Control Equipment S.r.l. Via Val d’Orme 291, 
50053 Empoli – P.I. e C.F. 03107450482 (Benf. 52896) CIG Z9337B5DCC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


2) di ritenere congrua, sentito in merito il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico e il Re-
sponsabile delle Collezioni di riferimento, la spesa di cui al precedente punto;

3) di impegnare la somma di € 5.538,80 (Imponibile € 4.540,00 oltre IVA € 998,80) sul capitolo 
22027 c.d.c. 1500.6.40 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazioni", codifica  P.D.C. 
01.03.02.9.10 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore”, ambito commerciale del 
Bilancio 2022 (IMP. 2022/12001);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per  
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

 - l’affidamento e la trasmissione dell’ordinativo di spesa relativo è subordinato alla verifica:
a) del possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di ordine generale e speciale di 

cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pan-

touflage o revolving door): non aver concluso, da parte dell’affidatario, contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della 
stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che ne-
gli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;

-  non esistono  convenzioni  Consip  attive  soddisfacenti  e  non risulta  necessario  il ricorso  al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


(In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci)

(Delega prot. N. 224322 del 21/6/2021)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-215
AD  OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  MONITORAGGIO  CONTROLLO 
MICROCLIMA ALL’INTERNO DELLE TECHE PAGANINIANE PRESSO MUSEI DI STRADA 
NUOVA, - PALAZZO TURSI AFFIDO ALLA DITTA “CEAM CONTROL EQUIPMENT SRL” 
PER EURO 4.540,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG Z9337B5DCC)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


